社會勞動保障局支付退休養老金。除按期支付退休養老金外

   , 並無其他退休養老給付的責任。

台灣第一生化科技公司

台灣第一生化科技公司

－18－

   (2) 確定福利計劃

   A.確定福利計畫下之淨義務係以員工當期或過去服務所賺得之

   未來福利金額折現計算，並以資產負債表日之確定福利義務

   現值減除計畫資產之公允價值列示。確定福利淨義務精算師

   採用預計單位福利法計算。折現率係使用政府公債 (於資產

   負債表日)之市場殖利率。

   B.確定福利計畫產生再衡量數於發生當期認列於其他綜合損益

   ，並表達於保留盈餘。

   C.前期服務成本之相關費用立即認列為損益。

   D.期中期間之退休金成本係採用前一財務年度結束日依精算決

   定之退休金成本率，以年初至當期末為基礎計算。若該結束

   日後有重大市場變動及重大縮減、清償或其他重大一次性事

   項，則加以調整，並配合前述政策揭露相關資訊。

   3.員工分紅及董監酬勞

   員工分紅及董監事酬勞係於具法律或推定義務且金額可合理估

   計時，認列為費用及負債。嗣後股東會決議實際配發金額與估列金

   額有差異時，則按會計估計變動處理。另本集團係以財務報告年度

   之次年度股東會決議日前一日之每股公允價值，並考慮除權除息影

   響後之金額，計算股票紅利之股數。

   (五)所得稅

　　   所得稅費用係當期所得稅及遞延所得稅之總和。期中期間之所得

   稅係以年度為基礎進行評估，以預期年度總盈餘所適用之稅率，就期

   中稅前利益予以計算。

－19－

   (六)會計政策變動

   自民國103年4月 1日起，本集團改變對投資性不動產之會計政

   策，其後續衡量改採公允價值模式。

   新會計政策可提供投資性不動產較攸關之價值資訊，本集團並

   因此重編前期財務報告。此會計變動對財務報告之影響項目及金額

   如下:

投資性不動產

資產、負債及權益 採公允價值

之影響 重編前金額 衡量之調整 重編後金額

103年 3月31日:

投資性不動產 $1,363,448 $572,526 $1,935,974

採權益法之投資 1,793,991 62,121 1,856,112

資產影響合計數 $3,157,439 $634,647 $3,792,086

遞延所得稅負債 $107,639 $26,221 $133,860

負債影響合計數 $107,639 $26,221 $133,860

保留盈餘 ($182,977) $605,862 $422,885

非控制權益 747,566 2,564 750,130

權益影響合計數 $564,589 $608,426 $1,173,015

投資性不動產

資產、負債及權益 採公允價值

之影響 重編前金額 衡量之調整 重編後金額

103年 1月 1日:

投資性不動產 $1,365,575 $571,213 $1,936,788

採權益法之投資 1,804,967 61,959 1,866,926

資產影響合計數 $3,170,542 $633,172 $3,803,714

遞延所得稅負債 $101,198 $25,997 $127,195

負債影響合計數 $101,198 $25,997 $127,195

保留盈餘 ($46,099) $604,617 $558,518

非控制權益 769,787 2,558 772,345

權益影響合計數 $723,688 $607,175 $1,330,863

－20－

投資性不動產

採公允價值

綜合損益之影響 重編前金額 衡量之調整 重編後金額

103年 1至 3月:

營業成本 ($634,952) $1,313 ($633,639)

採用權益法認列之關 4,531 162 4,693

聯企業及合資損益之

份額

所得稅(費用)利益 11,582 (224) 11,358

本期淨利影響 ($618,839) $1,251 ($617,588)

淨利影響歸屬於:

  本公司業主 ($136,878) $1,245 ($135,633)

  非控制權益 (21,032) 6 (21,026)

($157,910) $1,251 ($156,659)

基本每股盈餘 ($0.28) -   $   ($0.28)

稀釋每股盈餘 ($0.28) -   $   ($0.28)

五、重大會計判斷、估計及假設不確性之主要來源

   本集團編製合併財務報告時，所作會計政策採用之重大判斷、重大會

   計估計及假設, 與民國 103年度合併財務報告附註五、一致。

六、重要會計科目之說明

   (一)現金及約當現金

項   目 104年 3月31日 103年12月31日 103年 3月31日

現   金 $14,871 $5,845 $9,714

支 票 存 款 88 1,038 73

活 期 存 款 650,031 776,134 977,691

定 期 存 款 51,197 145,213 390,716

約 當 現 金

  三個月內到期之短 20,000 -   29,961

  期票券

合   計 $736,187 $928,230 $1,408,155

   本集團未有將現金及約當現金提供質押之情形。

－21－

   (二)透過損益按公允價值衡量之金融資產、負債

項   目 104年 3月31日 103年12月31日 103年 3月31日

透過損益按公允價值